
Area Tecnica 
Viabilità

Lavori speciali strade 1 

Determinazione numero   1168 del 05/07/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO 
SUL  PANARO  (MO)  IN  VARIANTE  ALLA  SP  14.  CUP  G41B15000090005  -  CIG 
8469784EDA.
APPROVAZIONE  VERBALE  NUOVI  PREZZI  UNITARI.
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina n. 1393 del 20/10/2020 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in 
oggetto  per l’importo  complessivo  di €  25.618.138,48 di  cui  €  15.285.922,66 a  base d’appalto 
comprensivi  di  €  879.625,13  per  oneri  di  sicurezza,  €  4.619.664,33  per  IVA al  22%  ed  € 
20.998.474,15 per somme a disposizione.

Con Determina n. 454 del 01/04/2021 vengono affidati i lavori al CONSORZIO STABILE 
MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, C.F. 03126320369, con sede in via Giardini 
n. 1305 Modena, Esecutrici FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L, C.F. 00279260368, con sede in 
Via  Provinciale  700  Montese  e  COSTRUZIONI  EDILI  BARALDINI  QUIRINO  S.P.A,  C.F. 
01810030369, con sede in via Minelli 14, Mirandola, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto 
per l’importo contrattuale di € 14.493.576,14 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre ad IVA 
al 22% pari ad 3.188.586,76 quindi per un importo complessivo pari a 17.682.162,90.

Il quadro economico di assestamento risulta:

A LAVORI A BASE D'ASTA (parte  a corpo e parte a 
misura)

14.406.297,53

ribasso d'asta 5,5% -792.346,36
13.613.951,17

oneri SICUREZZA 879.625,13
Sommano A 14.493.576,30

B SOMME A DISPOSIZIONE (IVA compresa)
B.1 espropri ed indennizzi 4.462.747,80
B.2 procedimenti amministrativi 612.379,00
B.3 rimozione ed interferenze 616.344,00
B.4 archeologia 18.056,00
B.5 allacciamenti enel 19.032,00
B.6 imprevisti 1,9% 333.937,97
B.7 accordi bonari 1,9% 333.937,97
B.8 prove di laboratorio 0,8% 140.605,46
B.9 spese generali 7% 1.230.297,81

Ribasso d'asta 966.662,56

Determinazione n. 1168 del 05/07/2022   - pag. n. 1



IVA 22% 3.188.586,79
Totale somme a disposizione
   a detrarre spese progettazione 
   Progetto Spea -700.391,02
   Piano sicurezza e coordinamento -97.634,16

Sommano B 11.124.562,18

IMPORTO COMPLESSIVO 25.618.138,48

I  lavori  sono iniziati  in  data  04/11/2021 con la  durata  prevista  di  850 giorni  naturali  e 
consecutivi e quindi entro il 02/03/2024; i lavori procedono regolarmente.

I  lavori  dell’appalto  sono contabilizzati  a  corpo e  a  misura,  come previsto  dal  progetto 
esecutivo.

Per l’esecuzione dei lavori  a misura si  rende necessario eseguire  alcune lavorazioni  non 
previste per cui, per poter procedere alla loro contabilità, è necessario la formulazione dei relativi 
prezzi unitari e in particolare:
1) Nolo di escavatore di adeguato peso e capacità  idraulica,  compreso martello  demolitore, 
compreso operatore,  carburante e lubrificante,  per ogni ora di effettivo esercizio per i lavori  di 
scavo e demolizione della vasca di liquami scoperta  sotto il  sedime della  duna B a tergo degli 
edifici collabenti.
2) Nolo di autocarro per trasporto detriti di calcestruzzo ritrovati nel materiale depositato sul 
sedime della duna B negli anni scorsi a seguito della costruzione della barriera antirumore da parte 
di Autostrade Spa e mai rimossi oltre all’onere di discarica.
3) Rimozione  e  trasporto  a  discarica  autorizzata  di  liquami  presenti  nella  vasca  interrata 
scoperta sul sedime della duna B comprensivo dell’onere di discarica. 
4) Mano d’opera in economia di operaio IV livello edile per rimozione materiale trovato sul 
sedime della duna B e da avviare a discarica.
5) Abbattimento di alberature di qualsiasi essenza di dimensione variabile che sono presenti sul 
lato della strada e su varie parti del sedime della variante e che non possono essere considerati  
compresi  nelle  descrizioni  dei  prezzi  esistenti  nell’appalto,  compreso  il  carico  il  trasporto  a 
discarica.
6) Estirpazione  di ceppaie  su vari  tratti  del  sedime della  variante  di  pioppeti  ricresciuti,  di 
piantagioni delle aree della cava e che non possono essere considerati compresi nelle descrizioni dei 
prezzi esistenti dell’appalto, compreso il carico e il trasporto a discarica.
7) Taglio di canneti ed arbusti di varie dimensioni delle pertinenze del sedime della tangenziale 
compreso il carico e trasporto a discarica.

Per i nuovi lavori non si rende necessaria alcuna proroga del tempo contrattuale previsto.
Pertanto, sentiti il responsabile del procedimento, il progettista e il direttore dei lavori si è 

proceduto a redigere un VERBALE NUOVI PREZZI UNITARI al netto del ribasso d’asta ai sensi 
ai  sensi  dell'art.  163  del  DPR  207/2010,  come  previsto  dall’art.  36  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto, con n. 9 nuovi prezzi unitari, senza nessun aumento dell’importo contrattuale, così che 
l’importo complessivo netto rimane fissato in € 14.493.576,30.

I nuovi prezzi aggiuntivi, di seguito riportati sono stati concordati fra il direttore dei lavori, 
ing.  Eugenio  Santi,  e  il  procuratore  legale  dell’impresa  geom.  Ulisse  Fogliani,  a  seguito  di 
discussioni fatte ai sensi e per gli effetti  del vigente regolamento per la direzione,  contabilità  e 
collaudo dei lavori pubblici; sui prezzi medesimi e sui corrispondenti valori si applicano tutte le 
prescrizioni e le pattuizioni generali e particolari del contratto principale.

Risulta invariata la somma complessivamente impegnata pari a complessivi € 25.618.138,48 
senza aumento dell’importo contrattuale complessivo, che rimane fissato in € 14.493.576,14 più 
IVA al 22%, in quanto si provvederà al pagamento dei nuovi lavori con le economie realizzate sui 
lavori principali.

Determinazione n. 1168 del 05/07/2022   - pag. n. 2



Risulta invariata la somma per oneri per la sicurezza non soggetta al ribasso d’asta, che in 
totale ammonta a € 879.625,13.

Risulta invariato l’importo dei lavori a misura del computo metrico estimativo, trattandosi di 
modifiche solo sostitutive.

Il Responsabile del Procedimento è il dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - 
Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare il verbale nuovi prezzi unitari contenente n. 9 nuovi prezzi unitari per i lavori a 
misura, la cui applicazione non comporta nessun aumento dell’importo contrattuale, e nessuna 
variazione dell’importo complessivo dei lavori;

2) di dare atto che l’atto di sottomissione con il verbale nuovi prezzi unitari sono stati acquisiti 
agli  atti  dell’ente  con  prot.  23470/11.15.02  del  30/06/2022  regolarmente  firmati  e  con 
contestuale apposizione del timbro dell'Ente;

3) di dare atto altresì che gli stessi sono approvati in sostituzione e in aggiunta a quelli originari e 
che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;

4) di dare atto che con l’introduzione dei nuovi prezzi, l’importo contrattuale non subisce alcuna 
variazione; 

5) di dare atto che il codice CIG è 8531683788 ed il codice CUP è G41B15000090005;
6) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  

servizi e forniture al n. 11-15-02 F 47 (rif. Arch. 91);
7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta una maggiorazione di spesa rispetto al 

finanziamento.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1168 del 05/07/2022   - pag. n. 3


